[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Муниципального образования

«Городское поселение

«Город Ермолино»

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 марта 2014  года                                                                                  №  48
О подготовке к весенне- летнему пожароопасному периоду 2014 года на

территории городского поселения «Город Ермолино»

Во избежание пожароопасных ситуаций на территории городского поселения «Город Ермолино», руководствуясь Уставом муниципального образования «Городское поселение «Город Ермолино»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Директору МУП «Ермолинские тепловые сети» Воронину А.Г.:

- проверить и обеспечить технически исправное состояние  переданной в  МУП «Ермолинские тепловые сети» цистерны водяной ОТА – 0,9 на прицеп – шасси модель 8549 объемом 2 000 л. к ликвидации возможных пожароопасных ситуаций.

- произвести осмотр существующих гидрантов и, при необходимости, выполнить необходимые работы по восстановлению их работоспособности (при наступлении пожароопасного периода данный осмотр производить ежедневно);

- возле гидрантов, а также по направлению движения к ним, осуществить проверку наличия соответствующих указателей, и в случае их отсутствиях принять меры к их установке;

обеспечить беспрепятственный подъезд к пожарным гидрантам.

- обеспечить возможность подъезда к местам (источникам) для забора воды на территории муниципального образования «Городское поселение «Город Ермолино» в целях организации тушения пожаров ( в частности из водоема по ул. Калинина, р. Протва (в районе ул. Заречная), по ул. Пушкина (возле НПГО «Ермолино»)
- обеспечить готовность ответственных лиц (добровольцев), назначенных своим приказом, за доставку воды данной цистерной водяной на место возникновения  пожароопасной ситуации, для  ликвидации возможных пожароопасных ситуаций на территории городского поселения «Город Ермолино»

- в пожароопасный период обеспечить круглосуточное дежурство ответственных лиц (добровольцев), за доставку воды данной цистерной водяной на место возникновения  пожароопасной ситуации, для  ликвидации возможных пожароопасных ситуаций на территории городского поселения «Город Ермолино».

- организовать оперативное реагирование на каждое сообщение о пожаре с незамедлительным сообщением о пожаре в федеральную противопожарную службу (ПЧ-11, ПЧ-61), в единую диспетчерскую службу района (6-61-89), в администрацию городского поселения «Город Ермолино» (6-48-40; 6-48-44; 6-48-47).

- принимать участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, связанных с природными пожарами на территории городского поселения «Город Ермолино» ;
-обеспечить наличие первичных средств пожаротушения, для использования их ответственными лицами (добровольцами) при возникновении пожароопасных ситуаций;

2.
Определить места (источники) для забора воды на территории муниципального образования «Городское поселение «Город Ермолино» в целях организации тушения пожаров:

- р. Протва ( в районе ул. Заречная);

-пожарный водоем по ул. Пушкина (в районе НПГО «Ермолио»)

- гидранты, находящиеся на территории муниципального образования «Городское поселение «Город Ермолино

3.
Предложить руководителям ГУ «Боровское лесничество» (Магомедов Р.М.), ГП «Боровский лесхоз» (Алферов В.И.):
- усилить контроль за соблюдением Правил пожарной безопасности в лесных массивах, прилегающих к границам городского поселения «Город Ермолино» и своевременно принимать меры по профилактике и тушению лесоторфянных пожаров.

- При наступлении весеннего периода,  в срок до 01.04.2014 года :

- произвести опашку  лесных массивов ( по границе прилегающей к населенному пункту) в районе ул. Текстильная , ул. Молодежная. (шириной не менее 3 м.), убрать валежник, подрост хвойных пород и пожароопасный подлесок, обрубить сучья хвойных деревьев на высоту 2 м. и проложить по этой полосе в продольном направлении минерализованные полосы, через каждые 50 м

- выполнить устройство защитных противопожарных полос на лесных участках примыкающих к ул. 1 Мая и ЦРС и ЛПС; и произвести  уборку сухостойной и ветровальной древесины и очистку от захламленности в лесных участках примыкающих к ул. данным улицам

- убрать подлесок и подрост от лесного массива до подъездной дороги к ЦРС и ЛПС и кладбищу;

-создать минерализованные полосы по всем  местам лесных участков, прилегающим к границе населенного пункта городского поселения «Город Ермолино»;

-при необходимости перекрыть доступ людей в лес, а также въезд автотранспорта;

4.
Предложить директору ОАО «Ермолино»  Чепеленко Е.И., до наступления пожароопасного периода, произвести опашку  полей ( по границе прилегающей к населенному пункту) в районе ул. ОПХ «Ермолино», ул. Русиново, ул. Мира, ул. Магистральная, ул. Калинина, Боровская.

5.
Предложить командиру войсковой части 3694 Иванову А.И., до наступления -летнего пожароопасного периода,  произвести опашку  территории прилегающей к ул. Взлетная, в районе аэродрома

6.
Рекомендовать руководителям предприятий всех форм собственности, расположенных на территории городского поселения «Город Ермолино»:

- неукоснительно соблюдать требования пожарной безопасности (постоянно)

- В случае использования в своей деятельности каких-либо пожароопасных,  легковоспламеняющихся и взрывоопасных веществ, хранить их строго в установленном действующем законодательством порядке;

- произвести, в весенний период, окос травы и уборку сухостоя, а также другого мусора ( частности пожароопасного ) вокруг территорий своих предприятий;

- провести инструктаж со своими работниками о мерах пожарной безопасности в летний (пожароопасный период).

7.
Рекомендовать директору МОУ «Ермолинская средняя общеобразовательная школа» Полетаевой Н.Н., и.о. директора ГОУ «Ермолинский технический колледж» Половинкиной Р.Л., Директору ГС (К) ОУ «Ермолинская (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 8 вида» Федотовой Л.А. проводить постоянную разъяснительную работу среди учащихся по вопросам осторожного обращения с огнем и правил пожарной безопасности, в том числе и при  нахождении  в лесу.

8.
Старшему специалисту по благоустройству администрации Куриленко С.Ю., при наступлении весеннего периода :

- обеспечить выполнение работ по очистке территории, и последующий контроль за выполненными работами,  муниципального образования  «Городское поселение «Город Ермолино», а также объектов экономики находящихся на данной территории от сгораемого мусора и сухой растительности.

- выдать предписания владельцам домов  частного сектора муниципального образования «Городское поселение «Город Ермолино»  о незамедлительном проведении уборки прилегающей территории от горючего строительного и другого легковоспламеняющегося материала.

9.
Рекомендовать жителям частных домов установить вблизи частных жилых домов бочки (иные емкости) с водой, а также обеспечить наличие первичных средств пожаротушения..

10. Начальнику Ермолинского отделения полиции ОМВД Боровского района Шведову А.А. в пожароопасный период рекомендовать производить  обход излюбленных населением мест для отдыха в прилегающей лесной полосе,  с целью пресечения фактов разжигания костров

11. Главному редактору газеты «Уголок России» Салахутдиновой Л.С.:

-  опубликовать в местной газете «Уголок России» информацию о соблюдении жителями, а также всеми собственниками жилых домов частного сектора городского поселения «Город Ермолино»   мер противопожарной безопасности в весенний и летний пожароопасный период;

- опубликовать в газете «Уголок России» информацию, направленную на обучение населения правилам пожарной безопасности

- своевременно доводить до населения информацию о пожароопасной обстановке на территории городского поселения

- о необходимости незамедлительно сообщать о возникновении пожароопасных ситуаций на территории городского поселения «Город Ермолино» по городскому телефону : 4-42-01 ( или с мобильного телефона ( с сети Би лайн) по номеру   001, (с сети МТС) по номеру 010 ( или по «единому номеру МЧС России»  -  112 )

12. Ответственным в администрации за обучение местного населения лицам, продолжить обучение местного населения мерам пожарной безопасности. .

13. Руководителям , управляющих компаний, осуществляющих свою деятельность на территории муниципальном образовании «Городское поселение «Город Ермолино» (Генеральному директору ООО «УК «Ермак» Кузовову ; Директору ООО «Наш Дом» Тульской З.В; Генеральному директору ЗАО «СНОБ» Хоботову А.Е.; Директору ООО «УК «Русиново» Раковичу А.А.),

-  до наступления пожароопасного периода, обеспечить очистку  придомовой территории  многоквартирным жилых домов от мусора, сухой травы, кустарников и легковоспламеняющихся предметов,

- обеспечить контроль за противопожарным состоянием общедомового имущества многоквартирных жилых домов, находящихся в их управлении

- при выявлении фактов  пожароопасных ситуаций в  многоквартирных жилых домах, находящихся в их управлении, незамедлительно принимать меры по их устранению.

14. Старшему инспектору-делопроизводителю администрации Орловой Л.Н. :

-  ознакомить всех указанных в настоящем распоряжении лиц  под роспись;

- направить данное постановление для публикации в редакцию местной газеты «Уголок России» для его опубликования, а так же в отдел ЗГТ, МОБ подготовке, ГО, ЧС, ИБ администрации муниципального образования муниципального района «Боровский район»
Глава администрации МО

«Городское поселение «город  Ермолино»                                                           Н.А. Гусаковская

Отпеч.-  экз. в  дело-2 экз  УР  экз 1;  всем указанным в распоряжении лицам – по 1 экз.